

Natur & teknik - 12 år

6 a - lærernes hadeklasse. Skolens Skodklasse. Her går Mini, Shine, Deep og Ice. "4 banden" som lærerne kalder dem. De må ikke sidde ved siden af hinanden, så den vildeste af dem, Shine, er blevet placeret helt oppe foran katederet, Mini ved vinduet, Ice ved døren og Deep helt nede bagerst i klassen.

De har natur og teknik. Deeps yndlingsfag, for her kan han få svarene på universets gåder, og i dag skal de høre om de fire grundstoffer:

Lærer "Hydrogen, oxygen, kulstof og jern. Uden de fire elementer, intet liv!"

Deep "Fantastisk!"

Læreren står med ryggen til klassen og noterer på tavlen:

Lærer "O₂- H₂- C- og Fe."

Shine keder sig og kaster håndtegn til de andre i klassen.

Deep prøver at koncentrere sig om, hvad læreren siger:

Lærer "Når vi trækker vejret skaffer vi oxygen til kroppens processer..

Deep "Når vi trækker vejret..

Lærer "Lungerne filtrerer oxygenen ud, og blodet transporterer oxygenen til de organer i kroppen, der har brug for den, fx musklerne der skal...Av! For helvede!"

Læreren vender sig om. Han er blevet ramt i nakken af en papirkugle.

Lærer "Hvad satan Shine! Hvad skulle det til for!"

Shine "Det var ikke mig, mand!"

Lærer "Hold op med det fis! Jeg ved det var dig!"

Shine "Har du måske øjne i nakken?"

Lærer "Ud med dig!"

Mini "Det var altså ikke Shine." Mini har rejst sig fra sin plads ved vinduet.

Lærer "Begynder du nu også!"

Ice "Det var mig!" Ice smiler høfligt til læreren. "Det var min skyld."

"Nej!" griner Mini. "Det var mig, der gjorde det."

"Hold nu kæft I to! Det var sgu da mig!" råber Shine. "Ha!Ha!"

Lærer "Ud med jer alle tre! NU!"

Shine, Ice og Mini rejser sig op og forlader klassen, men lige inden de går ud af døren vender de sig om og sender blikke hen mod Deep.

Deep rejser sig op.

Hans krop føles tung som bly, mens han skridt for skridt forlader klasselokalet.

Og så står han ude på gangen sammen med de andre og griner højt - som om der er noget at grine af - når man nu meget hellere ville have hørt mere om hydrogen, oxygen, kulstof og jern... Ja - hele livets grundlag.

Copyright 2014 © Pia Marcussen